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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá ošetřovatelskou péči o pacienty po operaci aneurysma

břišní aorty. Mezi cíle této práce patřilo najít odlišnosti v ošetřovatelské péči u pacientů

v oblasti předoperační přípravy před endovaskulární a robotickou operací břišního aneurysma.

Dalším stanoveným cílem bylo zjistit rozdílnost v dechové rehabilitaci pacienta po operaci

aneurysmatu břišní aorty. Třetím posledním cílem bylo zhodnotit časovou rekonvalescenci

pacienta po endovaskulární a robotické operaci se zaměřením na soběstačnost, hojení

operačních ran a výživu.

Teoretická část práce se zabývá etiologií, symptomatologií, diagnostikou a léčbou

břišního aneurysmatu a to především endovaskulární a robotickou operační technikou. Další

důležitá část je věnována ošetřovatelské péči o pacienty po operaci břišního aneurysma.

Empirická část je zaměřená na kvalitativní výzkum formou vytvoření dvou případových studií

s následnou komparaci. Popisuje se zde metodika a organizace výzkumného šetření.

Kvalitativní výzkum probíhal formou sběru dat, pozorováním a rozhovory u dvou různých

pacientů po operaci AAA.

Výsledkem empirické části je, že v předoperační přípravě jsou minimální rozdíly a

dechová rehabilitace je vázána na individuální stav pacienta a vedení anestezie při výkonu. U

rekonvalescence nebyla zjištěna žádná odlišnost u obou případu.

Ve své bakalářské práci jsem došla k závěru, že oba výkonu přináší pro pacienta malé

zatížení a rychlý návrat do běžného života. Význam bakalářské práce spatřují v ucelených

informacích o této problematice.
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ABSTRACT

The Bachelor thesis is focused on nursing care of patients post abdominal aortic

aneurysm surgery. The objectives of this work include identifitying of differences in nursing

care of AAA patients after EVAR and robot-assisted surgery. The second objective is to find

out differences in respiratory therapy. The third objective is to evaluate the recovery time after

EVAR and robot-assisted AAA surgery, with a focus on self-sufficiency, wound healing and

nutrition.

The theoretical part is focused on AAAs etiology, symtomatology, diagnosis and

treatment, in particular the EVAR and robot-assisted aneurysm repair. Another important

section of the theoretical part is dealing with management of nursing care of patients with

AAA. The empirical part is focused on qualitative research. There were two case studies

created and compared. The thesis describes the metodology and organization of the research

investigation. The qualitative research was conducted through data collection, observation and

interviews with two patients post AAA surgery.

The empirical evidence shows that the differences in the preoperative preparation are

marginal, and that the respiratory therapy depends on the patient´s individual state and the

anesthesia management during surgery. There was no differences in the postperative recovery

in the compared cases.

The conclusion of my bachelor thesis is that in both cases surgery was associated with

low burden for the patient, and the qick return to normal life. I see the importance of this thesis

in comprehensive information on this subject.
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Nursing care, abdominal aortic aneurysm, endovascular surgery, robot-assisted surgery,

recovery
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ÚVOD

Tato bakalářská práce je zaměřená na téma ošetřovatelská péče u pacientů po operaci

aneurysmatu břišní aorty. Toto téma jsem si vybrala především proto, že tyto operační metody

jsou v neustálém vývoji i přesto, že mají v medicíně již svojí tradici. Ošetřovatelská péče o tyto

pacienty je velmi individuální a rozmanitá. Dalším důvodem k výběru tohoto tématu je, že

pracuji na jednotce intenzivní péče cévní chirurgie v Nemocnici Na Homolce v Praze. Jsme

jedno z mála pracovišť, na kterém se provádí roboticky asistovaná operace aneursymatu břišní

aorty. Endovaskulární řešení aneurysmatu břišní aorty se u nás také provádí, avšak nejsme

jedno z pracoviště, kde se tento výkon provádí.

Aneurysma břišní aorty je dnes již poměrně časté onemocnění u dnešní populace.

Narůstá jeho záchyt zásluhou zobrazovacích metod, preventivní péče a vzrůstajícího

podvědomí odborné veřejnosti. S rozvojem operačních technik, bývá zkracována doba

rekonvalescence u pacientů a snižovány pooperační komplikace. Vytvořením této práce byla

snaha o ucelené zpracování tohoto tématu.

Cílem mé bakalářské práce bylo zjistit odlišnosti v ošetřovatelské péči o pacienty před

endovaskulární a robotickou operací břišního aneurysmatu, zaměřenou na předoperační

přípravu. Dalším cílem je zjištění rozdílnosti v dechové rehabilitaci pacienta po operaci

aneurysmatu břišní aorty. Posledním cílem je zhodnotit časovou rekonvalescenci pacienta po

operaci, orientovanou také na soběstačnost, hojení ran a výživu pacienta po operaci.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Anatomie a fyziologie abdominální aorty

Abdominální aorta (břišní aorta) je jedna z největších a nejdelších tepen v lidském těle.

Břišní aorta se nachází v rozsahu od dvanáctého hrudního obratle až po čtvrtý lumbální obratel.

Větve aorty jsou jednak párové, parientální a jednak viscerální, které jsou párové a nepárové.

Mezi parientální větve patří větve pro bránici a čtyři páry bederních tepen. Pod bránicí

odstupují z aorty větve pro ledviny, které se zanořují do hilu ledviny. Ve výši druhého

lumbálního obratle odstupují z aorty u muže arteriae testiculares, u ženy arteriae ovaricae.

Nepárové viscerální větve aorty jsou mohutné tepny pro orgány dutiny břišní: truncus coelicus,

arteria mesenterica superior a inferior. Břišní aorta se u čtvrtého lumbálního obratle dělí na dvě

aa. iliacae communes. Jedná se o aortální bifurkaci (Naňka & Elišková, 2009).

Tepny jsou trubice složené ze tří vrstev. Jsou to: vnitřní vrstva, tunica intima, střední vrstva, tunica media

(svalová vrstva) a zevní vrstva, tunica adventitia. Výstelku tunica intima tvoří jedna vrstva plochých endotelových

buněk, pod nimiž jsou uložena elastická a kolagenní vlákna. Elastická vlákna vytvářejí ve stěně tepny mezi

intimou a medií blanku, membrana elastica interna, a mezi tunica media a adventicií, membrana elastica externa.

Jednou z hlavních funkcí endotelu je zábrana srážení krve na jeho povrchu. Střední vrstva je nejsilnější

vrstvou stěny tepny a je složena z cirkulárně a spirálně uložených hladkých svalových buněk. Druhou složkou této

vrstvy jsou kolagenní a elastická vlákna. Zevní vrstva je tvořena elastickými a kolagenními vlákny, která jsou

zakotvena do okolního řídkého vaziva. Vlákna se navzájem kříží. Charakter připojení dovoluje pohyb cévy

ve vazivu, zároveň ale cévu k okolní tkáni fixuje.

Převládá-li ve stěně tepny elastické vazivo ve formě několika membrán, zařazujeme tyto tepny do tepen

elastického typu. Kam také spadá břišní aorta. Tepny mají pružníkové vlastnosti a zabezpečují rychlý transport

krve do periferie. Zároveň díky své roztažitelnosti pojmou velké množství krve, kterou pak v průběhu diastoly

svou elasticitou vypuzují do periferie, a tím zajišťují její nepřerušený tok (Naňka & Elišková, 2009, p 111 - 113).

Břišní aorta a tepny pánevní představují funkční celek, jehož stav zásadně ovlivňuje jednak krevní

zásobení orgánů nitrobřišních a jednak celé dolní poloviny těla. Uložením v retroperitoneu je za běžných

okolností do značné míry chráněn před mechanickým poškozením. Vzhledem ke své důležitosti je rovněž vybaven

možnostmi uplatnění kolaterálního oběhu v případě, že normální průtok je omezen či přerušen (Krajíček et al.,

2007, p 169).

Z anatomického hlediska může vzniknout na abdominální aortě aneurysma, které

přináší pro pacienta velké zdravotní riziko spojené s rupturou aneurysmatu.
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2. Aneurysma abdominální aorty

Aneurysma abdominální aorty (dále jen AAA) v dnešní době není vzácné onemocnění.

AAA je degenerativní postižení stěny velké tepny, jehož výskyt s věkem stoupá. Nejčastěji

je lokalizováno mezi odstupem renálních tepen a aortální bifurkací. Aneurysma je obecně

definováno jako rozšíření cévy o více než 50 procent. Vyšší výskyt je u mužů. Většina

aneurysmat je asymptomatická a je náhodně poprvé zjištěna. Projeví se rupturou, která se

manifestuj náhlou, prudkou bolestí zad. Cílem péče o nemocné s AAA je prevence ruptury,


[…]


operací břišního aneurysmatu se zaměřením na soběstačnost, hojení operačních ran a výživu.

Z výzkumného šetření vyplývá, že doba rekonvalescence u pacientů je 6 - 7 dní za dobu

hospitalizace v pooperačním období. V domácím prostředí pacient nemá žádné omezení po

propuštění z nemocnice.

Soběstačnost pacientů je vázána na jejich stav a schopnosti soběstačnosti před

výkonem. Výkon je nijak neomezuje v rehabilitaci, kromě prvního dne klidu na lůžku. V rámci

hojení operačních ran a jejich bolestivosti, zjistila jsem, že robotický výkon má menší projevy

bolesti operačních ran. Bolest pacient mívá jen z důvodu aplikace oxidů uhličitého při výkonu,

který se díky aktivnímu pohybu rychleji vstřebává. Endovaskulární výkon přináší delší
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bolestivost operačních ran, z důvodu jejich lokalizace. U tohoto pacienta nebylo odhaleno delší

hojení operačních ran než u druhého pacienta. Ve výživě dochází k rozdílnosti. Pacient

po endovaskulární operaci nemá žádná omezení ve výživě, oproti tomu pacient po robotickém

výkonu je limitován střevní peristaltikou. Pacient „B“ měl naordinovanou normální stravu

až čtvrtý pooperační den. Tento cíl byl splněn.

Závěrem lze říci, že stanovené cíle byly splněny. Během získávání informací pro tuto

bakalářskou práci jsem si rozšířila své znalosti, které mohu uplatnit ve své praxi na oddělení.

Mé doporučení vychází z poznatků, které jsme zjistila během výzkumného šetření.

Důležité je si uvědomit, že pacienti po těchto výkonech mívají invazivní vstupy a je zde

zvýšené riziko infekce. Proto by měl být kladen důraz na přísně aseptickou péči o invazivní

vstupy, důkladnou hygienickou péči a dostatečnou edukaci nejen pacienta, ale i veškerého

ošetřujícího personálů. Problém vidím především v nedostatečné edukaci pacienta před

plánovaným výkonem. V edukaci je opomíjen pooperační průběh a možná rizika spojena

s operací. Z mých zjištění vyplývá, že předoperační edukace pacientů před plánovaným

výkonem se neliší od výkonu neodkladného. Předoperační období u plánovaného výkonu nám

poskytuje dostatek času k řádné edukaci pacienta, například – dlouhodobá UPV, zpomalená

střevní peristaltika a komplikace spojené s cévním zásobením střeva, rehabilitace a dočasná

změna aktivity v běžném životě a jiné.

Výsledky mé práce mohou být využity v rámci zaučování absolventek při nástupu

na oddělení, ale i jako přiblížení sestrám ze standardního oddělení.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

AAA Aneurysma abdominální aorty

AK Arteriální katétr

CCHST Cévní chirurgie standardní oddělení

CMP Centrální mozková příhoda

CRP C- reaktivní protein

CT Výpočetní tomografie

CVK Centrální venózní katétr

CVP Centrální venózní tlak

DK Dolní končetina

EK Epidurální katétr

EKG Elektrokardiografie

EVAR Endovaskulární léčba

FIS Fibrilace síní

GIT Gastrointestinální trakt

CHCE Cholecystektomie

ICHS Ischemická choroba srdeční

JIP Jednotka intenzivní péče

KO Krevní obraz

MR Magnetická rezonance

NGS Nasogastrická sonda

PMK Permanentní močový katétr

PŽK Periferní žilní katétr

RTG S+P Rentgen srdce a plíce

RZS Rychlá záchranná služba
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SONO karotid sonografické vyšetření karotid

UPV Umělá plicní ventilace

VAS Vizuální analogová škála
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Příloha č. 1 Endurant Stent Graft od firmy Medtronic

Zdroj: Vlastní fotografie
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Příloha č. 2 Da Vinci Surgical System

Zdroj: https://www.facebook.com/204827728342/photos/pb.204827728342.-

2207520000.1444300375./10152712787128343/?type=3&theater

Zdroj: https://www.facebook.com/204827728342/photos/pb.204827728342.-

2207520000.1444300375./10152710490363343/?type=3&theater

https://www.facebook.com/204827728342/photos/pb.204827728342.-2207520000.1444300375./10152712787128343/?type=3&theater
https://www.facebook.com/204827728342/photos/pb.204827728342.-2207520000.1444300375./10152712787128343/?type=3&theater
https://www.facebook.com/204827728342/photos/pb.204827728342.-2207520000.1444300375./10152710490363343/?type=3&theater
https://www.facebook.com/204827728342/photos/pb.204827728342.-2207520000.1444300375./10152710490363343/?type=3&theater
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Příloha č. 3 Souhlas se zveřejněním závěrečné práce v ÚVI

Univerzita Karlova v Praze, 1. lékařská fakulta

Kateřinská 32, Praha 2

Prohlášení zájemce o nahlédnutí do závěrečné práce absolventa studijního programu

uskutečňovaného na 1. Lékařské fakultě Univerzity Karlovy v Praze

Jsem si vědom/a, že závěrečná práce je autorským dílem a že informace získané nahlédnutím

do zpřístupněné závěrečné práce nemohou být použity k výdělečným účelům, ani nemohou být

vydávány za studijní, vědeckou nebo jinou tvůrčí činnost jiné osoby než autora.

Byl/a jsem seznámena se skutečností, že si mohu pořizovat výpisy, opisy nebo kopie závěrečné

práce, jsem však povinen/a s nimi nakládat jako s autorským dílem a zachovávat pravidla

uvedená v předchozím odstavci.

Příjmení, jméno

(hůlkovým písmem)

Číslo dokladu

totožnosti vypůjčitele

(např. OP, cestovní pas)

Signatura

závěrečné

práce

Datum Podpis