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Hodnotící kritéria závěrečných prací

Závěrečné práce jsou hodnoceny slovně, počtem bodů a navrženým klasifikačním stupněm. Oba hodnotitelé

(vedoucí i oponent) vypracují posudek, jehož součástí je bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (v daném

bodovém rozpětí a struktuře), návrh klasifikačního stupně a jeho slovní zdůvodnění. Součástí posudku bývají také

doporučené otázky k obhajobě.

Bodové rozpětí pro jednotlivé klasifikační stupně je pouze doporučené, hodnotitel se od něj může v

odůvodněných případech odklonit (vysoký odborný či společenský přínos práce může převážit drobné

nedostatky, anebo naopak zásadní pochybení v klíčovém aspektu může být natolik závažné, že práce není

doporučena k obhajobě i přes jiné nesporné kvality).

Klasifikace navržená v posudcích není pro zkušební komisi Státních závěrečných zkoušek závazná, ta k posudkům

sice přihlíží, ale rozhoduje se na základě průběhu obhajoby a vlastního uvážení. I v případě jednoho či obou

nedoporučujících posudků může student závěrečnou práci před komisí obhajovat.
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Hodnocení jednotlivých aspektů teoretické a výzkumné práce

Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky a odpovídající
počet přidělených bodů

Počet bodů

Abstrakt
 Obsahuje abstrakt všechny

klíčové části (východiska, cíle,
výzkumné otázky či hypotézy,
použité metody, hlavní
výsledky a jejich implikace)?

 Koresponduje abstrakt s
obsahem práce?

 Má abstrakt přiměřený
rozsah?

(0-5 bodů)

 Nedostatečná úroveň – abstrakt postrádá jasné

sdělení
 Dobrá úroveň – abstrakt je neúplný nebo v něm chybí

jedna či více klíčových částí nebo není konzistentní s
cílem, strukturou práce či diskutovanými poznatky

 Velmi dobrá úroveň – abstrakt obsahuje všechny

položky, ale: jeho vypovídací hodnota je slabá, je příliš
dlouhý, je matoucí

 Výborná úroveň – kvalitně zpracovaný stručný souhrn

obsahující všechny klíčové informace
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Abstrakt (slovní hodnocení)

Abstrakt vystihuje základní tezi bakalářské práce. Jsou popsány cíle, metodika a hlavní
výsledky.
Odůvodnění a rešerše odborné
literatury
 Je zdůvodnění práce uvedené

v úvodu logické?
 Byla zvolena adekvátní

literatura a je její záběr
vzhledem k tématu
dostatečný/úplný?

 Je zvolená literatura aktuální?
 Je použitá literatura řádně

citována?
 Je použitá argumentace

prezentována standardním
způsobem?

 Byl dosavadní výzkum
podroben kritice?

(0-20 bodů)

 Nedostatečná úroveň – odůvodnění nebo rešerše

chybí, význam/přínos práce je pochybný, neposkytuje
odpovídající oporu pro tvrzení autora, chybí přehled
předešlých výzkumů a/nebo nekriticky přejat, reference
na práci jiných autorů je nepřiměřená

 Dobrá úroveň – pro zpracování diskutovaného tématu

byla vybrána adekvátní odborná literatura. V práci je
referováno k odpovídající empirické nebo teoretické bázi.
Byla provedena rešerše předešlých výzkumů (ale jenom
nebo v převážné míře českých), na něž je v práci správně
referováno

 Velmi dobrá úroveň – byla zvolena a je podrobně
diskutována adekvátní odborná literatura k tématu. Popis
základních pramenů nebo teoretického rámce je na
standardní dobré úrovni a zohledňuje i práce
zahraničních autorů

 Výborná úroveň – význam a praktické implikace práce
jsou dobře definovány. Teoretický nebo empirický základ
je dobře popsán včetně práce zahraničních autorů a v
práci diskutován. Je předložen odpovídající a kritický
přehled dosavadních výzkumů, který odpovídajícím
způsobem interpretuje současné poznatky a kontroverze
v oboru. Argumentace použitá v práci může být inovativní
a pro obor přínosná
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Odůvodnění a rešerše odborné literatury (slovní hodnocení)

Pro zpracování diskutovaného tématu byla vybrána adekvátní odborná literatura z hlediska
medicínské problematiky. Zaráží mě však, že na uvedené zahraniční zdroje v seznamu
literatury není nikde v textu práce odkazováno.
V kapitole 2.6 Specifika ošetřovatelské péče (str. 20) studentka popisuje ošetřovatelskou
péči o pacienta po operaci aneurysma břišní aorty. Jelikož studentka k tomuto tématu
nenalezla vhodnou literaturu (jak sama uvádí na str. 68) popisuje stav ošetřovatelské péče
pravděpodobně ze zkušeností svého pracoviště. Otázkou však je, zda-li jsou uvedené
postupy nějakým způsobem standardizovány buď obecně, nebo alespoň na uvedeném
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pracovišti. V této části tak postrádám jakoukoliv rešerši a popis současného stavu poznání
o ošetřovatelské problematice u pacientů po operaci břišní aorty. Zároveň nevidím jako
vhodné používání hovorových výrazů na místo odborné terminologie např. vyndání močové
cévky (str.22)

K citování v textu práce byl zvolen Harvardský styl. Ojediněle se v práci vyskytují nesprávné
citace v případě citování více autorů, kdy jsou uvedena všechny jména např. str. 11, 12,
15,18,25. Objevuje se také různý citační styl str. 12 - uvedeno i číslo strany – nikde jinde
autorka neuvádí. Přímá citace pak není psána kurzívou, str. 13, 15,20 což v textu působí
nepřehledně.

Použité metody a logika struktury
práce

 Jsou jasně stanoveny a
zdůvodněny cíle práce,
výzkumné otázky či hypotézy?

 Je zdůvodněna volba
použitých metod (rozsah a
metoda výběru vzorku,
tvorba, zpracování a analýza
dat)?

 Jsou všechny použité metody
a postupy dobře a podrobně
popsány, umožňuje popis
replikaci?

 Byla věnována pozornost
reliabilitě a validitě dat?

 Má práce logickou strukturu?
(0-20 bodů)

 Nedostatečná úroveň – výrazné problémy ve výběru

nebo popisu jedné nebo více částí práce, zvolené metody
neodpovídají cílům, otázkám či hypotézám

 Dobrá úroveň – základní části práce jsou popsány na

dostatečné úrovni a umožňují porozumět použitým
metodám a postupům

 Velmi dobrá úroveň – všechny použité klíčové metody

a postupy jsou podrobně popsány a odpovídají současné
vědecké praxi

 Výborná úroveň – všechny použité klíčové metody a
postupy jsou podrobně popsány a splňují nároky na
vědeckou práci, mohou být inovativní a pro obor přínosné
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Použité metody a logika struktury práce (slovní hodnocení)

Autorka stanovila tři cíle, které jsou jasně formulovány. Výzkumná část práce je zpracována
formou kvalitativního výzkum, kde autorka zpracovala dvě případové studie formou sběru
dat, pozorováním a rozhovorem. Metodika práce je však popsána nelogicky. Autorka
retrospektivně popisuje přijetí pacienta, stav před operací a následně pooperační péči.
Chybí však informace o tom, kdy pozorování prováděla a co konkrétně u pacienta sledovala,
aby jak uvádí, mohla následně obě případové studie podrobit komparaci. V práci sice uvádí,
že v případě prvního pacienta byla kazuistika zpracována v rozmezí šesti dnů (v druhém
případě sedm dnů) avšak nelze předpokládat, nebo chybí popis toho, že by autorka
prováděla pozorování nepřetržitě. Výsledky rozhovoru lze nalézt v kapitole ošetřovatelská
anamnéza, kterou autorka zpracovává podle ošetřovatelského modelu Marjory Gordonové
druhý (1. pacient) a třetí (2. pacient) pooperační den. Kategorie jsou tak předem stanoveny
dle výše uvedeného modelu, avšak metodický popis sběru dat formou rozhovoru stejně jako
v případě pozorování nenacházím.
Současně také postrádám alespoň úvahu nad výběrem vzorku pacientů (tj. z jakého důvodu
autorka zvolila tyto konkrétní pacienty).

Zpracování tématu a interpretace
získaných poznatků

 Nedostatečná úroveň – výrazné problémy s prezentací

nebo s interpretací výsledků
 Dobrá úroveň – prezentované výsledky jsou vnitřně

konzistentní. Některé interpretace výsledků jsou
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 Odpovídají všechny uvedené
informace soudobému stavu
poznání?

 Neobsahuje práce zavádějící,
či dokonce demagogická
tvrzení a polopravdy?

 Jsou závěry prezentovány
srozumitelně?

 Jsou prezentovány všechny
relevantní poznatky?

 Byly vzaty v potaz silné i slabé
stránky práce?

 Jsou závěry korektní?
 Byly vzaty v úvahu

alternativní vysvětlení?
 Jsou závěry diskutovány

v kontextu soudobého
výzkumu?

 Jsou učiněna doporučení pro
další výzkum nebo opatření?

(0-20 bodů)

přiměřené. Práce zmiňuje některé z jejích hlavních
slabých a silných stránek

 Velmi dobrá úroveň – výsledky jsou srozumitelně
prezentovány a jeví se jako správné. Interpretace
výsledků jsou přiměřené. Slabé a silné stránky práce jsou
diskutovány včetně implikací pro interpretace poznatků.
Práce demonstruje porozumění implikacím
diskutovaných poznatků pro další výzkum nebo opatření

 Výborná úroveň – výsledky prezentovány srozumitelně

a jeví se jako správné. Správná interpretace výsledků je
provedena s kritickým zohledněním možných
alternativních vysvětlení. Jsou diskutovány slabé i silné
stránky práce včetně implikací pro interpretace poznatků.
Výsledky jsou diskutovány v kontextu dalších výzkumů a
zdůrazňují přínos k rozvoji vědomostí (nebo vývoji nových
technik a postupů). Jsou učiněna jasná a odpovídající
doporučení pro další výzkum nebo opatření

Zpracování tématu a interpretace získaných poznatků (slovní hodnocení)

Výzkumná část se opírá o ošetřovatelský model Gordonové, kde studentka podrobně
popisuje vzorce zdraví u obou pacientů. V případě druhého pacienta se v úvodu jednalo o
intenzivní péči s UPV. V obou případech studentka stanovuje ošetřovatelské diagnózy a plán
péče. Pacienti byli po výkonu hospitalizováni na JIP, kde také probíhal sběr dat.
Při naplnění druhého cíle: „Zjistit rozdílnost v dechové rehabilitaci pacienta po
endovaskulární a robotické operací břišního aneurysmatu“ studentka popisuje, že cíl byl
splněn. V závěru však pouze uvádí, že: „o dechové rehabilitaci jsou poučeni oba pacienti
a využití rehabilitace se odvíjí od vedení anestezie a vedlejších diagnóz pacienta.“ Takové
konstatování je předpokládané, ale pokud byl stanoven cíl „zjistit rozdílnost“, zasloužilo by
si vyhodnocení větší prostor, jelikož v textu nenacházím jakým způsobem autorka rozdíl
vyhodnocovala.
Závěry výzkumné části bakalářské práce nejsou diskutovány v kontextu soudobého
výzkumu. Autorka uvádí, že: „Srovnání mé bakalářské práce s jinou odbornou literaturou
není možné pro její specifikaci se zaměřením na robotickou a endovaskulární léčbu
aneurysmatu břišní aorty z hlediska ošetřovatelství.“ (str. 68) S tímto konstatováním
zásadně nesouhlasím, jelikož práce se zabývá aktuálním a již několikrát zpracovaným
tématem pooperační ošetřovatelské péče. Jestliže autorka nenalezla primární zdroje na
stejné téma, měla uvedené závěry diskutovat alespoň s tématy podobnými a na specifika
poukázat, případně alternativně zhodnotit.

Etické aspekty práce

 Byly vzaty v úvahu etické
otázky související s tématem
práce a realizací výzkumu?

 Nedošlo k ohrožení zájmů
účastníků výzkumu?

 Jsou diskutovány etické
konflikty výzkumné činnosti?

 Byla respektována pravidla
publikační etiky?

 Nedostatečná úroveň – etické otázky jsou opominuty,

etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů nejsou
respektována nebo jsou nedostatečně ošetřena

 Dobrá úroveň – práce diskutuje etická pravidla a
ošetřuje zájmy účastníků výzkumu, nicméně z etického
hlediska vykazuje nedostatky, které ale nejsou zásadního
charakteru

 Velmi dobrá úroveň – práce diskutuje etická pravidla a

ošetřuje zájmy účastníků výzkumu
 Výborná úroveň – etická pravidla výzkumu a ochrana

osobních údajů jsou dostatečně ošetřeny. Jsou
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 Jaký byl výsledek shody
v systému pro odhalování
plagiátů (Thesis)?

(0-10 bodů)

diskutovány všechny etické konflikty výzkumné činnosti.
Autor bere v potaz společensko-kulturní dopad práce

Etické aspekty práce (slovní hodnocení)

Etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů jsou dostatečně ošetřeny. Pacienti
podepsali informovaný souhlas s realizací výzkumného šetření. Souhlas s realizací
výzkumného šetření získala studentka také od zdravotnického zařízení, ve kterém výzkum
realizovala.
Výsledek shody v systému Theses: bez nalezených podobností

Odborný a společenský přínos

 Pojednává práce
aktuální/praktický problém?

 Je práce přínosná z hlediska
oboru?

(0-10 bodů)

 Nedostatečná úroveň – práce se nezabývá

společensky aktuálním nebo praktickým problémem
 Dobrá úroveň – práce pojednává alespoň částečně

aktuální nebo praktický problém v kontextu oboru
 Velmi dobrá úroveň – práce pojednává aktuální a

praktický problém v kontextu oboru
 Výborná úroveň – práce je originální a přínosná pro

rozvoj oboru, zabývá se významným společenským
problémem
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Odborný a společenský přínos (slovní hodnocení)

Práce se zabývá aktuálním a praktickým problémem, avšak zpracování a vyvozené závěry
jsou spíše obecné. Autorka uvádí, že: „výsledky mé práce mohou být využity v rámci
zaučování absolventek při nástupu na oddělení, ale i jako přiblížení sestrám ze standardního
oddělení.“ Domnívám se, že v tom případě by nejpřínosnější měla být část ošetřovatelské
péče o pacienta po operaci břišního aneurysmatu. Jak jsem však hodnotila výše, popis
ošetřovatelské péče nepůsobí formou standardizovaného a doporučeného postupu, ale
spíše subjektivním popisem pracovní činnosti o pacienta před a po operaci.

Formální úroveň práce

 Obsahuje práce všechny
klíčové části?

 Má práce dostatečný či
přiměřený rozsah?

 Je práce logicky uspořádána?
 Je práce z formálního hlediska

bez chyb?
 Má práce dobrou jazykovou

úroveň?
(0-15 bodů)

 Nedostatečná úroveň – práce není na odpovídající

úrovni zpracována a vnitřně uspořádána, např. chybí
některá z jejích klíčových částí, neodpovídá rozsahem
požadavkům či je nelogicky uspořádána

 Dobrá úroveň – text je z hlediska obsahového i

formálního bez zásadních pochybení, práce je úplná a má
jasnou strukturu

 Velmi dobrá úroveň – práce je zpracována na velmi
dobré úrovni, text je vhodně členěn a jsou dodrženy
všechny zásady logické i formální strukturace textu

 Výborná úroveň – práce je napsána na vysoké

akademické úrovni
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Formální úroveň práce (slovní hodnocení)

Text práce je z hlediska formálního bez zásadních pochybení, avšak se v textu objevují velmi
časté gramatické překlepy a hovorové výrazy např. „když mu chce sestra při nějaký činnosti
pomoc, odhání ji rukou“ (str. 43) Zvolené řádkování 1,5 neodpovídá požadavkům z manuálu
pro psaní závěrečných prací.
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Doporučená klasifikace práce podle bodového ohodnocení

Doporučený klasifikační stupeň Bodové rozpětí pro bakalářské práce

Výborně 100–81

Velmi dobře 80–61

Dobře 60–41

Práci klasifikuji stupněm: Dobře

Slovní zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně1:

Vzhledem k formální úrovni práce, kde shledávám značné nedostatky a spíše malému přínosu
celé práce. Práce splňuje požadavky na psaní závěrečných kvalifikačních prací, ovšem
metodické zpracování kvalitativního výzkumu je nepřehledné a uvedené závěry jsou velmi
obecné.

Práci doporučuji k obhajobě

Otázky a připomínky k obhajobě práce:

Jakým způsobem jste zpracovávala rešerši k tématu?

Jak probíhal rozhovor s pacientem a pozorování?

8.1.2016, Praha

Místo a datum vypracování posudku Podpis oponenta práce

1 V případě hodnocení stupněm neprospěl/a uvést hlavní nedostatky práce a zdůvodnění tohoto rozhodnutí.